穗中法函〔2022〕27号

广州市中级人民法院关于对市十六届人大一次会议第20222030号代表建议的复函
尊敬的林泰松代表：
感谢您一直以来对广州法院工作的关心、支持与监督。您提出的《构建粤港澳大湾区民商事判决互认、互通的路径的建议》（第20222030 号建议），市人大已交由我院主办，广州市司法局会办。我院党组高度重视，对建议内容进行了认真讨论和调研，并积极听取会办单位市司法局的相关意见和建议，现就有关问题回复如下：
    一、关于制定示范法，完善法律规则衔接和机制对接

对于完善粤港澳三地各自的安排与本地立法衔接工作、解决管辖难题等事项，鉴于广州法院并无相关立法权能，只能在自身权限范围内探索与港澳诉讼规则的对接，依据我国相关法律法规行使司法管辖权，为境内外市场主体提供及时、有效的司法救济。目前，广州法院已对证据开示、属实申述、委托当事人送达、律师调查令、交叉询问及类案辩论等多项诉讼规则对接进行了调研，制定了相应的规则并加以实践。
二、关于构建规范化工作机制，建立典型案例制度与人才智库
在涉外审判工作的规范化、专业化建设方面，广州法院做了大量工作。
（一）实施涉外案件专业化审判。一是涉外案件集中管辖。优化整合涉外审判资源，2019年1月1日起，全市涉外民商事案件由越秀法院、南沙法院集中审理，涉外审判实现“全科大夫”向“专科专家”转变。二是成立全国首个涉“一带一路”建设案件专业合议庭，集中审理涉“一带一路”案件，为该类案件开辟了绿色通道，效率上有了充分保证。2019年至今，共受理“一带一路”案件100余件，涉及俄罗斯、新加坡、韩国、马来西亚、新西兰等多个国家。
（二）完善域外法查明机制。一是建立了“域外法查明通”平台。平台集域外法查明案例检索、域外法律法规检索、可视化统计分析三大功能于一体，同时具备全面系统、专业精准、高效便捷三大特点。目前共收录域外法查明法律3万余部，域外法查明案例335个，涉外裁判文书7万余份，并同步设置多个域外法律资源库链接，用户可一键直达港澳法律库、香港判例库、日本法律库等，有效拓宽“找法”路径。二是规范查明制度和程序。制定《广州市中级人民法院域外法查明操作指引（试行）》《广州市中级人民法院域外法辩论指引（试行）》，为域外法查明、辩论及适用提供指引。
（三）组建专家智库。一是建立港澳专家咨询机制。成立广州司法智库，聘请15名专家学者为广州司法智库成员，其中4名来自于香港、澳门高校的专家学者，为涉港澳审判中的法律问题提供咨询及出具法律查明意见。二是推行港澳籍人民陪审员制度。制定《港澳籍人民陪审员参加审判活动管理规定》和港澳籍人民陪审员参加审判活动流程图，开发港澳籍人民陪审员电子管理系统，邀请港澳籍人民陪审员参与涉港澳案件的审判。截至2022年5月，10名港澳籍人民陪审员共参审案件70余件。三是创新涉港澳案件特邀调解机制。聘任港澳籍特邀调解组织4个、特邀调解员38名，探索推行涉港澳案件调解前置，创新涉港澳案件“内地+港澳”籍调解员“双调解”模式。四是加强学术研讨交流。举办大湾区营商环境法治论坛、粤港澳大湾区营商环境建设与涉外审判制度创新研讨会、广州启德“法·律”论坛等，邀请内地、港澳地区资深法律专家学者、律师代表齐聚一堂，共商互鉴、共享智慧、共谋发展。

三、关于建立区际司法交流协作机制，完善区际协助便捷通道
对于代表建议的建立统一的粤港澳大湾区司法协助电子平台和司法协助中心，我院并无相关权限，对此我院将积极向上级法院提出建议。在破解送达难题及与港澳地区的司法交流与合作方面，我院一直充分发挥司法职能，主动作为。
（一）破解送达难题。一是创新送达机制。借鉴香港当事人主义诉讼模式，制定《广州市中级人民法院涉外民商事案件委托当事人送达指引（试行）》，明确委托当事人送达的条件和程序，提升涉港澳案件送达效率。二是建立关联案件地址确认机制。对无法查明送达地址的被告人进行关联案件检索，发现同一诉讼主体在多个法院涉诉的，调取其在其他案件中存留的送达地址，如境内经常居住地等，作为具有法律效力的送达地址，有效减少恶意逃避应诉的行为，减少用于公告送达的时间。

（二）高效办理涉港澳司法协助案件。从2019年1月1日至2022年5月1日，我院共受理香港或澳门地区法院请求内地送达司法文书或调查取证25件，反馈25件。自2006年4月《关于内地与澳门特别行政区相互认可和执行民商事判决的安排》实施以来，据此受理案件9件，审结9件。自2008年8月实施《关于内地与香港特别行政区法院相互认可和执行当事人协议管辖的民商事案件判决的安排》以来，据此受理案件7件，审结7件。此外，自2012年以来，认可香港特区法院离婚判决31件。

您的建议我们将继续跟进落实。再一次感谢您一直以来对广州法院涉港澳审判工作的关心和支持！

特此函达。

广州市中级人民法院

2022年5月7日

（联系人及联系方式：柯元平，83210130；谢佶利，83210744）

抄送：市人大常委会选联工委，市政府办公厅建议提案处，市司法局。
广州市中级人民法院办公室     2022年5月7日印发
  —  4  —
—  1  —